
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 07 de Dezembro de 2009  -  Nº 3539

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 856/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de novembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 856, DE 16/11/2009

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Duração Inicio

Adriana Fiel Ribeiro
Auxiliar de Serviços 

de Apoio a Unidade de 
Saúde

SEMUS 01 dia 23/09/09 34.673/2009

Alessandra Matielo 
Costalonga Professor PEB B V SEME 03 dias

04 dias
28/10/09
03/11/09

34.521/2009
34.861/2009

Alice de Fátima Brum 
Vieira Professor PEB B V SEME 15 dias 27/10/09 34.870/2009

Ana Paula Pessanha do 
Nascimento Enfermeiro do Trabalho SEMASI 04 dias 26/10/09 35.053/2009

Andréa Cristiane Reis 
Tussini

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMPLO 01 dia 27/10/09 34.517/2009

Claudia Beatriz de 
Oliveira Auxiliar de Enfermagem SEMUS 01 dia 22/10/09 34.505/2009

Cristina Eringer Garruth Agente de Biblioteca 
Escolar SEME 02 dias 28/10/09 35.060/2009

Daniela Passoni Altoé Professor PEB B V SEME 06 dias 25/10/09 34.503/2009

Jayane Fernandes de 
Oliveira

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 07 dias 03/11/09 35.061/2009

Josely da Silva Baia
Auxiliar de Serviços 

de Consultório 
Odontológico

SEMUS 01 dia
01 dia

28/10/09
29/10/09 34.985/2009

Julia Marta de Oliveira 
Colodete Professor PEB B V SEME 10 dias 21/10/09 34.514/2009

Makalister Vieira do 
Nascimento Professor PEB C V SEME 03 dias 23/10/09 34.859/2009

Maria de Lourdes Luca Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 04 dias 03/11/09 34.941/2009

Maria Luzia Mastela Professor PEB C V SEME 15 dias 28/10/09 34.695/2009

Mercedes Maria 
Gonçalves de Oliveira

Auxiliar de Serviços de 
Unidade de Saúde SEMUS 03 dias 27/10/09 34.506/2009

Michele Bayerl Pontes Secretario Escolar SEME 03 dias 22/10/09 34.980/2009

Rosangela Colli Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMESP 15 dias 29/10/09 35.054/2009

Rosilane Dias dos Santos 
de Freitas

Técnico de Segurança no 
Trabalho SEMASI 01 dia 22/10/09 34.511/2009

Rosimere Carvalho 
Muzzy

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 30/10/09 35.021/2009

Sandra Lucia Viana 
Fabris Professor PEB C V SEME 02 dias 04/11/09 35.057/2009

Sonia Maria Rizzo Motorista SEMASI/
DLT 15 dias 19/10/09 34.530/2009

Thaylon Azevedo 
Mendes

Mecânico de Maquinas, 
Equipamentos e Veículos

SEMASI/
DLT 01 dia 20/10/09 34.531/2009

Trajano Coelho André Motorista SEMASI 01 dia 15/10/09 34.678/2009

Vera Lucia Macedo Agente de Serviços da 
Educação SEME 03 dias 21/10/09 34.509/2009

PORTARIA Nº  862/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA À GESTANTE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta nos processos mencionados, 

RESOLVE:

Conceder às servidoras municipais abaixo relacionadas, licença 
à gestante, no período de 180 (cento e oitenta) dias, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados, nos termos do Art. 101 da Lei nº 4.009, de 20.12.94, 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Segunda - Feira, 07 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3539 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

alterado pela Lei nº 6102, de 17 de abril de 2008.

NOME CARGO LOTAÇÃO A PARTIR 
DE PROT. Nº

Karina Fernandes Parteli 
Marcelino Professor PEB A V SEME 05/10/2009 32.667/09

Rosines Aparecida Fávero Recepcionista PGM 14/10/2009 34.369/09

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de novembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  863/2009

DISPÕE SOBRE REVOGAÇÃO DE PORTARIA 
REFERENTE A PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 19.425, 
de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº. 13.242/2009, 

RESOLVE:

Tornar sem efeito a promoção horizontal concedida à servidora 
municipal NEIDE APARECIDA PASTRO FIÓRIO, através da 
Portaria nº 1.177/2008, de 19/12/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de novembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  866/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o        nº  
6974/2009, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal LUIZ CARLOS BINDACO, 
Técnico em Serviços Administrativos, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, vinte e cinco por cento (25%) de 
acréscimo no valor do vencimento do cargo de que é ocupante, a 
título de gratifi cação assiduidade, Decênio 1999/2009, em caráter 
permanente, a partir de 21 de outubro de 2009, nos termos dos 
Artigos 75 e 148, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de novembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 867/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal MARIANI DE SOUZA 
SILVA, Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento   Social - SEMDES, para acompanhamento 
e fi scalização da execução do serviço constante no Convênio 
abaixo discriminado.

CONVÊNIO OBJETO BENEFICIÁRIO PROT. Nº

Nº 030/2009 
13/11/2009

Transferência de recursos ao 
Benefi ciário, a titulo de auxílio  
fi nanceiro para  realização de 

cursos para comunidade carente, 
oferecidos pelo Instituto Nossa 

Senhora da Penha

INSTITUTO NOSSA 
SENHORA DA PENHA 22.123/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de novembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos  

PORTARIA Nº 868/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 07 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3539 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
34.297/2009, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal CLÁUDIA MELLO PERIM, 
Auditor Fiscal de Obras, lotada na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Orçamento - SEMPLO, licença para tratamento 
de saúde, referente a 15(quinze) dias, a partir de 1º de outubro 
de 2009, e 05 (cinco) dias, a partir de 16 de outubro de 2009, 
conforme atestados médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de novembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 872/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais constantes na relação anexa, 
vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento 
do cargo de que é ocupante a título de gratifi cação assiduidade, em 
caráter permanente, nos termos dos Artigos 76 e 148, da Lei nº. 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de novembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 872, DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2009

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO DECÊNIO PROT.  Nº. A PARTIR DE

  Ailton Neves Gari SEMSUR 1999/2009 35.595/2009 10/11/2009

 Antonio Carias Filho Gari SEMUS 1999/2009 35.601/2009 10/11/2009

 Antonio Luiz Souza Gari SEMSUR 1999/2009 35.117/2009 05/11/2009

 Deusenita Leite Ribeiro Gari SEMSUR 1999/2009 34.908/2009 04/11/2009

Helena de Cácia Borges 
Mancini Gari SEMSET 1999/20009 35.512/2009 09/11/2009

 Jonas Gomes da Silva Gari SEMSUR 1999/2009 35.319/2009 06/11/2009

 José Geraldo Mariano Gari SEMSUR 1999/2009 35.120/2009 05/11/2009

 José Pereira de Palmira Gari SEMSUR 1999/2009 35.123/2009 05/11/2009

 José Roberto Rodrigues 
da Silva Gari SEMSUR 1999/2009 34.906/2009 04/11/2009

 Leonardo Eugenio de 
Souza Gari SEMDER 1999/2009 34.758/2009 03/11/2009

 Luciano Portella Lannes Odontólogo SEMUS 1999/2009 33.059/2009 29/10/2009

 Maria das Graças Vieira 
Garcia Gari SEMDER 1999/2009 33.717/2009 01/11/2009

 Mario Heleno Costa Gari SEMSUR 1999/2009 35.126/2009 05/11/2009

 Tânia Maria da Silva Gari SEMO 1999/2009 35.028/2009 04/11/2009

 Ursula Vieira da Silva Gari SEMDER 1999/2009 33.714/2009 01/11/2009

 Valdemira Ferreira do 
Nascimento Gari SEMDER 1999/2009 33.510/2009 01/11/2009

 Valdenir Garcia Moraes Gari SEMDER 1999/2009 33.938/2009 01/11/2009

PORTARIA Nº 873/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta nos processos protocolados sob os nºs.  
34.297/2009 e 36.158/2009, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal CLÁUDIA MELLO PERIM, 
Auditor Fiscal de Obras, lotada na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Orçamento - SEMPLO, 30 (trinta) dias de licença 
para tratamento de saúde, a partir de 22 de outubro de 2009, 
conforme atestado médico e laudo apresentados e anexos aos 
processos mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de novembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº904/2009
 
DISPÕE SOBRE O PROGRAMA MUNICIPAL DINHEIRO 
DIRETO NA ESCOLA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Secretária Municipal de Educação da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim/ES, Maria Deuceny da Silva Lopes 
Bravo Pinheiro no uso das atribuições legais que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Nº.19.191/09 de 1º de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º - Repassar recursos fi nanceiros diretamente ao Conselho 
Comunitário Escolar – CCE, pertencente às Unidades de Ensino da 
Rede Pública Municipal, através do Programa Municipal Dinheiro 
Direto na Escola – PMDDE, garantindo o funcionamento das 
Unidades de Ensino benefi ciárias, obedecidas a Lei Municipal 
Nº.4966/2000 e demais legislações pertinentes.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 07 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3539 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Art. 2º - Os recursos fi nanceiros repassados à conta do 
Conselho Comunitário Escolar serão destinados à manutenção 
e desenvolvimento do ensino, visando à cobertura de despesas 
que concorram para a garantia de funcionamento e pequenos 
investimentos das unidades de ensino benefi ciadas, tais como:

Atividades pedagógicas e administrativas;
Manutenção, conservação e pequenos reparos no prédio e nos 
equipamentos;
Aquisição de material permanente e de consumo necessário ao 
funcionamento;
Capacitação e aperfeiçoamento de profi ssionais da educação.

§1º – O recurso fi nanceiro a ser repassado devido ao CCE de 
cada Unidade de Ensino, será no valor de R$ 44,00 (quarenta e 
quatro reais) por aluno, tomando como base o número de alunos 
matriculados na referida Unidade de Ensino, conforme Censo 
Escolar MEC/INEP/2008.

Nº

Conselho Comunitário 
Escolar - CCE

(Unidade Executora)
CNPJ

Nº. de 
Alunos

Valor da 
Parcela

(R$)

EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

01 CCE EMEB “Sertão de 
Monte Líbano”

11.357.784/0001- 26

Ed Inf.          
14 616,00

EnsFund.   
37 1.628,00

Art. 3º - O recurso fi nanceiro referente ao Programa Municipal 
Dinheiro Direto na Escola, no Ano Letivo de 2009, devido ao CCE, 
será depositado em parcela única em conta bancária específi ca do 
CCE, onde terá movimentação exclusiva:

I – A Unidade de Ensino, antes de realizar as despesas, deverá 
submeter o Plano de Aplicação para aprovação da SEME/ Diretoria 
de Logística de     Serviços - DLOS;

II – A SEME/DLOS após confi rmar o repasse do recurso fi nanceiro 
na conta de cada CCE – Conselho Comunitário Escolar, enviará 
correspondência ao Presidente do Conselho informando a data 
prevista para Prestação de Contas;

III – Deverá haver a aplicação do total dos recursos fi nanceiros 
recebidos, até 60 (sessenta) dias após a liberação do mesmo à 
conta do CCE.

Art. 4º - Em conformidade com §2º, Art. 26, Capítulo VII, do 
Estatuto do Conselho Comunitário Escolar, fi ca estabelecido 
o parâmetro para utilização de recursos existentes em caixa, 
de numerário em espécie, para atender às despesas de pronto 
pagamento, em Unidades de Ensino que atendam:

até 200 alunos -   R$  50,00  (cinqüenta reais)
até 500 alunos -   R$100,00  (cem reais)
até 1000 alunos - R$150,00  (cento e cinqüenta reais)
a partir de 1001 - R$200,00  (duzentos reais)

Art. 5º - Os documentos comprobatórios das despesas realizadas 
na execução do objeto do repasse (ex: notas fi scais, recibos, faturas, 
etc...) deverão atender à norma regulamentar a que a benefi ciária 
estiver sujeita contendo os dados do CCE (CNPJ, endereço, etc...) 
e a identifi cação do recurso, no caso PMDDE.

Art. 6º - As despesas efetuadas deverão ser pagas com cheque 
nominal, respeitando-se a quantia de valor do respectivo 
documento comprobatório, observadas as instruções contidas no 
Manual Operacional de Recursos Financeiros, da SEME/DLOS – 
Diretoria de Logística de Serviços.

Art. 7º - A Prestação de Contas dos recursos recebidos na conta 
do CCE, deverá ser feita de acordo com as instruções contidas 
no Manual Operacional de Recursos Financeiros – PMDDE, e 
encaminhada através de Memorando à Secretaria Municipal 
de Educação/DLOS até 90 (noventa) dias após a liberação dos 
recursos, para conferência,  sendo que será feito o controle da 
entrega, com quitação após a conferência.

Art. 8º - Os recursos para atendimento a esta Portaria serão 
oriundos das seguintes dotações orçamentárias (Orçamento 
vigente, antes da alteração em função da EC 53/2006):

12.365.0025.2.319-3.3.50.43.14 – 17.085 R$   616,00   
12.361.0025.2.320-3.3.50.43.14 – 17.237 R$1.628,00
Total  ....................................................    R$ 2.244,00

 Art. 9º - O repasse de recurso fi nanceiro para as Unidades de 
Ensino da Rede Pública Municipal, através do CCE – Conselho 
Comunitário Escolar, estará condicionado às disponibilidades 
fi nanceiras e orçamentárias do Município.

Art. 10 - A Direção da Unidade de Ensino deverá observar se o 
mandato do Conselho Comunitário Escolar – CCE está vigente e 
em conformidade com as normas e legislação em vigor, visando 
garantir a validação da aplicação dos recursos e da Prestação de 
Contas.

§1º - A Diretoria do Conselho Administrativo e Conselho Fiscal 
devem estar devidamente compostas com os membros Titulares 
e Suplentes.

§2º - As Atas das reuniões ordinárias e extraordinárias devem estar 
registradas em livro próprio e devidamente assinadas.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 07 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3539 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Art. 11 – O CCE de Unidades de Ensino que na data da publicação 
da Portaria tiver confi rmada sua paralisação pela SEME, não será 
contemplado com recursos fi nanceiros do PMDDE. 

Art. 12 – O CCE contemplado pelo Programa Municipal Dinheiro 
Direto na Escola – PMDDE, que no decorrer do Ano Letivo de 
2009 tiver suas atividades paralisadas, deverá prestar conta dos 
recursos recebidos conforme orientações da SEME/DLOS – 
Diretoria de Logística de Serviços.

Art.13 – A Unidade de Ensino que constituir o CCE – Conselho 
Comunitário Escolar, no decorrer no Ano Letivo de 2009, poderá 
ser contemplada com recursos fi nanceiros, em conformidade 
com o Art.9º desta Portaria. O valor a ser repassado à conta do 
Conselho, tomará como base o nº de alunos matriculados no Ano 
Letivo em curso.

Parágrafo Único – A Unidade de Ensino que retomar suas 
atividades após o Censo MEC/INEP/2008 e reativar o CCE  poderá 
ser benefi ciada com recursos fi nanceiros, em conformidade com o 
caput deste Artigo.

Art.14 – As Unidades de Ensino que não possuem CCE  constituído, 
por não atenderem até o presente momento o §1º, Art.16, Cap. V – 
Da Diretoria, especifi cado no Estatuto do CCE, serão benefi ciadas 
com Recursos Financeiros Indiretos para aquisição dos materiais 
necessários à sua manutenção, também de forma proporcional ao 
nº de alunos, conforme Censo MEC/INEP/2008.

§1º - As normas e procedimentos referentes a aquisição destes 
materiais serão as mesmas adotadas no procedimento de compras 
do Município, respeitando-se a legislação em vigor.
Art. 15 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de dezembro de 2009.

MARIA DEUCENY DA SILVA LOPES BRAVO PINHEIRO
Secretária Municipal de Educação

Decreto Nº 19.191/09 

PORTARIA N.º 907/2009

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Maria Deuceny da Silva 
Lopes Bravo Pinheiro, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto n.º 19.191 de  01/01/09.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob 
a presidência do primeiro, compor a comissão encarregada de 
organizar, planejar e executar os trabalhos inerentes ao Concurso 
de Remoção e Remanejamento dos Professores, Estatutários e 
Celetistas Estáveis, da Rede Municipal de Ensino.

Vânia Mardgan Carvalho
Paulo Cesar da Rocha de Geralda
Mauricio Luiz Daltio
Anacyr Souza Santos
Vânia Mardgan Carvalho
Joana D’arc Caetano
Sebastiana da Graça Magalhães
Aldecy Vianna
Elias Silva Borges
Oto Heinze de Morais Filho
Simone Oliveira Fonseca Silva
Luciara Quintero da Silva
Erica Ribeiro Moulin
Tadeu Peron Moysés Uéller
Everly Garioli Louzada
Ana Maria Melo Pessini

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas 
as disposições em contrario.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de Dezembro de 2009.

MARIA DEUCENY DA SILVA LOPES BRAVO PINHEIRO
Secretária Municipal de Educação

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

PREGÃO Nº 188/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Material de 
Copa, Cozinha, Limpeza e Higienização. Os envelopes deverão 
ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 09:00 
horas do dia 17 de Dezembro de 2009, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, na Av. Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar 
– Centro, Ed. Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” 
(antigo SESC) Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 
08:30 às 09:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home 
page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 04 de Dezembro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial – CML



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 07 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3539 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

IP
A

C
I -

  I
ns

tit
ut

o 
de

 P
re

vi
dê

nc
ia

 e
 A

ss
is

tê
nc

ia
 d

os
 S

er
vi

do
re

s d
o 

M
un

ic
íp

io
 d

e 
C

ac
ho

ei
ro

 d
e 

It
ap

em
ir

im

R
el

at
ór

io
 R

es
um

id
o 

da
 E

xe
cu

çã
o 

O
rç

am
en

tá
ria

D
em

on
st

ra
tiv

o 
da

s R
ec

ei
ta

s e
 D

es
pe

sa
s P

re
vi

de
nc

iá
ri

as
 d

o 
R

PP
S

A
rti

go
 5

3,
 In

ci
so

 II
 d

a 
LR

F

B
im

es
tr

e:
 S

E
T

E
M

B
R

O
/O

U
T

U
B

R
O

 D
E

 2
00

9

R
R

EO
 - 

 A
ne

xo
 V

 (L
R

F,
 A

rt.
 5

3,
 in

ci
so

 II
)

R
E

C
E

IT
A

S 
 P

re
vi

sã
o 

In
ic

ia
l 

 P
re

vi
sã

o 
A

tu
al

iz
ad

a 

 R
E

C
E

IT
A

S 
R

E
A

L
IZ

A
D

A
S 

 N
o 

B
im

es
tr

e 
 A

té
 o

 B
im

es
tr

e/
 

 A
té

 o
 B

im
es

tr
e/

 
de

 2
00

8 
D

e 
20

09

R
EC

EI
TA

S 
PR

EV
ID

EN
C

IÁ
R

IA
S 

- R
PP

S 
( E

X
C

ET
O

 IN
TR

A
 - 

O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
S)

 (I
)

 R
$ 

8.
26

3.
50

0,
00

 
 R

$ 
8.

26
3.

50
0,

00
 

 R
$ 

1.
72

8.
46

1,
87

 
 R

$ 
8.

63
5.

93
3,

64
 

 R
$ 

5.
64

2.
26

1,
99

 

R
EC

EI
TA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

 R
$ 

8.
25

2.
50

0,
00

 
 R

$ 
8.

25
2.

50
0,

00
 

 R
$ 

1.
72

8.
46

1,
87

 
 R

$ 
8.

63
5.

93
3,

64
 

 R
$ 

5.
64

2.
26

1,
99

 

R
ec

ei
ta

s d
e 

C
on

tri
bu

iç
õe

s d
os

 S
eg

ur
ad

os
 R

$ 
5.

32
0.

75
0,

00
 

 R
$ 

5.
32

0.
75

0,
00

 
 R

$ 
94

9.
28

1,
19

 
 R

$ 
4.

85
0.

65
2,

39
 

 R
$ 

2.
44

2.
41

6,
75

 

Pe
ss

oa
l C

iv
il

 R
$ 

5.
32

0.
75

0,
00

 
 R

$ 
5.

32
0.

75
0,

00
 

 R
$ 

94
9.

28
1,

19
 

 R
$ 

4.
85

0.
65

2,
39

 
 R

$ 
2.

44
2.

41
6,

75
 

A
tiv

o
 R

$ 
5.

24
0.

00
0,

00
 

 R
$ 

5.
24

0.
00

0,
00

 
 R

$ 
93

4.
49

8,
98

 
 R

$ 
4.

77
8.

93
3,

54
 

 R
$ 

2.
37

6.
29

2,
67

 

In
at

iv
o 

 R
$ 

72
.0

00
,0

0 
 R

$ 
72

.0
00

,0
0 

 R
$ 

13
.3

90
,1

8 
 R

$ 
63

.0
29

,8
1 

 R
$ 

58
.9

69
,7

7 

Pe
ns

io
ni

st
a

 R
$ 

8.
75

0,
00

 
 R

$ 
8.

75
0,

00
 

 R
$ 

1.
39

2,
03

 
 R

$ 
8.

68
9,

04
 

 R
$ 

7.
15

4,
31

 

Pe
ss

oa
l M

ili
ta

r
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

A
tiv

o
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

In
at

iv
o

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 

Pe
ns

io
ni

st
a

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 

O
ut

ra
s R

ec
ei

ta
s d

e 
C

on
tri

bu
iç

ão
 R

$ 
85

.0
00

,0
0 

 R
$ 

85
.0

00
,0

0 
 R

$ 
13

.6
58

,9
3 

 R
$ 

48
.0

05
,6

1 
 R

$ 
77

.8
37

,6
3 

R
ec

ei
ta

 P
at

rim
on

ia
l

 R
$ 

2.
82

9.
50

0,
00

 
 R

$ 
2.

82
9.

50
0,

00
 

 R
$ 

60
8.

65
6,

26
 

 R
$ 

3.
45

3.
83

1,
75

 
 R

$ 
3.

11
1.

62
3,

50
 

R
ec

ei
ta

s I
m

ob
ili

ár
ia

s
 R

$ 
20

0.
50

0,
00

 
 R

$ 
20

0.
50

0,
00

 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

R
ec

ei
ta

s d
e 

Va
lo

re
s M

ob
ili

ár
io

s
 R

$ 
2.

62
8.

50
0,

00
 

 R
$ 

2.
62

8.
50

0,
00

 
 R

$ 
60

8.
65

6,
26

 
 R

$ 
3.

45
3.

83
1,

75
 

 R
$ 

3.
11

1.
62

3,
50

 

O
ut

ra
s R

ec
ei

ta
s P

at
rim

on
ia

is
 R

$ 
50

0,
00

 
 R

$ 
50

0,
00

 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

R
ec

ei
ta

 d
e 

Se
rv

iç
os

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 

O
ut

ra
s R

ec
ei

ta
s C

or
re

nt
es

 R
$ 

17
.2

50
,0

0 
 R

$ 
17

.2
50

,0
0 

 R
$ 

15
6.

86
5,

49
 

 R
$ 

28
3.

44
3,

89
 

 R
$ 

10
.3

84
,1

1 

C
om

pe
ns

aç
ão

 P
re

vi
de

nc
iá

ria
 d

o 
R

G
PS

 p
ar

ao
 o

 R
PP

S
 R

$ 
4.

40
0,

00
 

 R
$ 

4.
40

0,
00

 
 R

$ 
15

5.
75

7,
02

 
 R

$ 
21

8.
13

7,
00

 
 R

$ 
3.

63
1,

62
 

D
em

ai
s R

ec
ei

ta
s C

or
re

nt
es

 R
$ 

12
.8

50
,0

0 
 R

$ 
12

.8
50

,0
0 

 R
$ 

1.
10

8,
47

 
 R

$ 
65

.3
06

,8
9 

 R
$ 

6.
75

2,
49

 

R
EC

EI
TA

S 
D

E 
C

A
PI

TA
L

 R
$ 

11
.0

00
,0

0 
 R

$ 
11

.0
00

,0
0 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 

A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s, 
D

ire
ito

s e
 A

tiv
os

 
 R

$ 
10

.0
00

,0
0 

 R
$ 

10
.0

00
,0

0 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

A
m

or
tiz

aç
ão

 d
e 

Em
pr

és
tim

os
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

O
ut

ra
s R

ec
ei

ta
s d

e 
C

ap
ita

l
 R

$ 
1.

00
0,

00
 

 R
$ 

1.
00

0,
00

 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

(-
) D

ED
U

Ç
Õ

ES
 D

A
 R

EC
EI

TA
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

R
EC

EI
TA

S 
PR

EV
ID

EN
C

IÁ
R

IA
S 

- R
PP

S 
(I

N
TR

A
 - 

O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
S 

) (
II

)
 R

$ 
10

.9
00

.5
00

,0
0 

 R
$ 

10
.9

00
.5

00
,0

0 
 R

$ 
65

9.
13

5,
37

 
 R

$ 
6.

06
4.

80
1,

02
 

 R
$ 

3.
95

9.
05

2,
13

 

TO
TA

L 
D

A
S 

R
E

C
E

IT
A

S 
PR

E
V

ID
E

N
C

IÁ
R

IA
S-

R
PP

S:
 (I

II
) =

 (I
 +

 II
)

 R
$ 

19
.1

64
.0

00
,0

0 
 R

$ 
19

.1
64

.0
00

,0
0 

 R
$ 

2.
38

7.
59

7,
24

 
 R

$ 
14

.7
00

.7
34

,6
6 

 R
$ 

9.
60

1.
31

4,
12

 

 

IP
AC

I



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 07 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3539 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

D
E

SP
E

SA
S 

 D
ot

aç
ão

 In
ic

ia
l 

 D
ot

aç
ão

 A
tu

al
iz

ad
a 

 D
es

pe
sa

s L
iq

ui
da

da
s 

 N
o 

B
im

es
tr

e 
 A

té
 o

 B
im

es
tr

e/
 

 A
té

 o
 B

im
es

tr
e 

20
09

20
08

D
ES

PE
SA

S 
PR

EV
ID

EN
C

IÁ
R

IA
S 

- R
PP

S 
(E

X
C

ET
O

 IN
TR

A
 - 

O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
S)

 (I
V

)
 R

$ 
15

.0
02

.8
00

,0
0 

 R
$ 

15
.0

02
.8

00
,0

0 
 R

$ 
1.

48
1.

55
0,

53
 

 R
$ 

7.
15

1.
25

7,
68

 
 R

$ 
6.

27
9.

20
6,

95
 

A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

 R
$ 

2.
29

6.
30

0,
00

 
 R

$ 
2.

29
6.

30
0,

00
 

 R
$ 

13
4.

38
7,

56
 

 R
$ 

65
0.

47
8,

88
 

 R
$ 

55
9.

53
3,

45
 

D
es

pe
sa

s C
or

re
nt

es
 R

$ 
2.

15
1.

30
0,

00
 

 R
$ 

2.
15

1.
30

0,
00

 
 R

$ 
13

4.
38

7,
56

 
 R

$ 
63

3.
47

7,
48

 
 R

$ 
52

3.
18

3,
45

 

D
es

pe
sa

s d
e 

C
ap

ita
l

 R
$ 

14
5.

00
0,

00
 

 R
$ 

14
5.

00
0,

00
 

 R
$ 

- 
 R

$ 
17

.0
01

,4
0 

 R
$ 

36
.3

50
,0

0 

PR
EV

ID
ÊN

C
IA

 R
$ 

12
.7

06
.5

00
,0

0 
 R

$ 
12

.7
06

.5
00

,0
0 

 R
$ 

1.
34

7.
16

2,
97

 
 R

$ 
6.

50
0.

77
8,

80
 

 R
$ 

5.
71

9.
67

3,
50

 

Pe
ss

oa
l C

iv
il

 R
$ 

12
.6

96
.5

00
,0

0 
 R

$ 
12

.6
96

.5
00

,0
0 

 R
$ 

1.
34

7.
16

2,
97

 
 R

$ 
6.

50
0.

77
8,

80
 

 R
$ 

5.
71

9.
67

3,
50

 

A
po

se
nt

ad
or

ia
s

 R
$ 

7.
60

1.
00

0,
00

 
 R

$ 
7.

60
1.

00
0,

00
 

 R
$ 

86
7.

07
0,

33
 

 R
$ 

4.
18

8.
72

4,
83

 
 R

$ 
3.

79
5.

01
8,

90
 

Pe
ns

õe
s

 R
$ 

3.
00

1.
00

0,
00

 
 R

$ 
3.

00
1.

00
0,

00
 

 R
$ 

22
9.

24
6,

87
 

 R
$ 

1.
15

4.
52

7,
47

 
 R

$ 
1.

06
4.

51
1,

63
 

O
ut

ro
s B

en
ef

íc
io

s P
re

vi
de

nc
iá

rio
s

 R
$ 

2.
09

4.
50

0,
00

 
 R

$ 
2.

09
4.

50
0,

00
 

 R
$ 

25
0.

84
5,

77
 

 R
$ 

1.
15

7.
52

6,
50

 
 R

$ 
86

0.
14

2,
97

 

Pe
ss

oa
l M

ili
ta

r 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

R
ef

or
m

as
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

Pe
ns

õe
s

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 

O
ut

ro
s B

en
ef

íc
io

s P
re

vi
de

nc
iá

rio
s

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 

O
ut

ra
s D

es
pe

sa
s P

re
vi

de
nc

iá
ria

s
 R

$ 
10

.0
00

,0
0 

 R
$ 

10
.0

00
,0

0 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

C
om

pe
ns

aç
ão

 P
re

vi
de

nc
iá

ria
 d

o 
R

PP
S 

e 
R

G
PS

 R
$ 

10
.0

00
,0

0 
 R

$ 
10

.0
00

,0
0 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 

D
em

ai
s D

es
pe

sa
s P

re
vi

de
nc

iá
ria

s
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

D
ES

PE
SA

S 
PR

EV
ID

EN
C

IÁ
R

IA
S 

- R
PP

S 
(I

N
TR

A
 - 

O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
S)

 (V
)

 R
$ 

65
.0

00
,0

0 
 R

$ 
65

.0
00

,0
0 

 R
$ 

6.
58

8,
31

 
 R

$ 
38

.8
88

,7
4 

 R
$ 

36
.7

32
,8

7 

TO
TA

L 
D

A
S 

D
E

SP
E

SA
S 

PR
E

V
ID

E
N

C
IÁ

R
IA

S 
- R

PP
S 

(V
I)

 =
 (I

V-
V

)
 R

$ 
15

.0
67

.8
00

,0
0 

 R
$ 

15
.0

67
.8

00
,0

0 
 R

$ 
1.

48
8.

13
8,

84
 

 R
$ 

7.
19

0.
14

6,
42

 
 R

$ 
6.

31
5.

93
9,

82
 

R
E

SU
LT

A
D

O
 P

R
E

V
ID

E
N

C
IÁ

R
IO

 - 
R

PP
S 

(V
II

) =
 (I

II
-V

I)
 R

$ 
4.

09
6.

20
0,

00
 

 R
$ 

4.
09

6.
20

0,
00

 
 R

$ 
89

9.
45

8,
40

 
 R

$ 
7.

51
0.

58
8,

24
 

 R
$ 

3.
28

5.
37

4,
30

 

A
PO

R
T

E
S 

D
E

 R
E

C
U

R
SO

S 
PA

R
A

 O
 R

E
G

IM
E

 P
R

Ó
PR

IO
 D

E
 

PR
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 D
O

 S
E

R
V

ID
O

R
PR

E
V

IS
Ã

O
 

IN
IC

IA
L

PR
E

V
IS

Ã
O

 
AT

U
A

L
IZ

A
D

A

 R
E

C
E

IT
A

S 
R

E
A

L
IZ

A
D

A
S 

 

 N
o 

B
im

es
tr

e 
 A

té
 o

 B
im

es
tr

e
20

09
 

 A
té

 o
 B

im
es

tr
e 

20
08

 

TO
TA

L 
D

O
S 

A
PO

RT
ES

 P
A

R
A

 O
 R

PP
S

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 

Pl
an

o 
Fi

na
nc

ei
ro

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 

R
ec

ur
so

s p
ar

a 
C

ob
er

tu
ra

 d
e 

In
su

fi c
iê

nc
ia

s F
in

an
ce

ira
s

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 

R
ec

ur
so

s p
ar

a 
Fo

rm
aç

ão
 d

e 
R

es
er

va
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 07 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3539 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

O
ut

ro
s A

po
rte

s p
ar

a 
o 

R
PP

S 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

Pl
an

o 
Pr

ev
id

ên
ci

ár
io

 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

R
ec

ur
so

s p
ar

a 
C

ob
er

tu
ra

 d
o 

D
éfi

 c
it 

Fi
na

nc
ei

ro
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

R
ec

ur
so

s p
ar

a 
C

ob
er

tu
ra

 d
o 

D
éfi

 c
it 

A
tu

ar
ia

l
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

O
ut

ro
s A

po
rte

s p
ar

a 
o 

R
PP

S
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

R
E

SE
R

VA
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 D
O

 R
PP

S
 P

R
E

V
IS

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 

VA
LO

R
 R

$ 
4.

09
6.

20
0,

00
 

B
E

N
S 

E
 D

IR
E

IT
O

S 
D

O
 R

PP
S

Se
te

m
br

o 
(2

00
9)

 P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 R
E

FE
R

Ê
N

C
IA

 

Se
t/O

ut
ub

ro
 d

e 
20

09
Se

t/O
ut

ub
ro

 d
e 

20
08

C
A

IX
A

 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

B
A

N
C

O
S 

C
O

N
TA

 M
O

V
IM

EN
TO

 R
$ 

43
7.

66
8,

02
 

 R
$ 

6.
22

0,
65

 
 R

$ 
32

1.
51

0,
18

 

IN
V

ES
TI

M
EN

TO
S

 R
$ 

45
.0

47
.6

30
,0

2 
 R

$ 
46

.1
98

.8
59

,9
7 

 R
$ 

34
.1

56
.8

64
,5

2 

O
U

TR
O

S 
B

EN
S 

E 
D

IR
EI

TO
S

 R
$ 

14
3.

72
1,

38
 

 R
$ 

14
3.

20
2,

22
 

 R
$ 

15
3.

76
2,

86
 

R
E

C
E

IT
A

S 
IN

T
R

A
 - 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
S 

- R
PP

S
 P

R
E

V
IS

Ã
O

IN
IC

IA
L 

 P
R

E
V

IS
Ã

O
AT

U
A

L
IZ

A
D

A
 

 R
E

C
E

IT
A

S 
R

E
A

L
IZ

A
D

A
S 

 N
o 

B
im

es
tr

e 
 A

té
 o

 B
im

es
tr

e
20

09
 

 A
té

 o
 B

im
es

tr
e

20
08

 

 R
EC

EI
TA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S 

(V
II

I)
 R

$ 
10

.9
00

.5
00

,0
0 

 R
$ 

10
.9

00
.5

00
,0

0 
 R

$ 
65

9.
13

5,
37

 
 R

$ 
6.

06
4.

80
1,

02
 

 R
$ 

3.
95

9.
05

2,
13

 

R
ec

ei
ta

s d
e 

C
on

tri
bu

iç
õe

s
 R

$ 
10

.7
51

.5
00

,0
0 

 R
$ 

10
.7

51
.5

00
,0

0 
 R

$ 
65

6.
55

6,
04

 
 R

$ 
6.

00
4.

24
0,

62
 

 R
$ 

3.
86

8.
12

6,
60

 

Pa
tro

na
l

 R
$ 

7.
75

1.
00

0,
00

 
 R

$ 
7.

75
1.

00
0,

00
 

 R
$ 

58
0.

75
9,

69
 

 R
$ 

5.
34

3.
41

7,
87

 
 R

$ 
3.

28
4.

02
5,

37
 

Pe
ss

oa
l C

iv
il

 R
$ 

7.
75

1.
00

0,
00

 
 R

$ 
7.

75
1.

00
0,

00
 

 R
$ 

58
0.

75
9,

69
 

 R
$ 

5.
34

3.
41

7,
87

 
 R

$ 
3.

28
4.

02
5,

37
 

A
tiv

o 
 R

$ 
7.

75
1.

00
0,

00
 

 R
$ 

7.
75

1.
00

0,
00

 
 R

$ 
58

0.
75

9,
69

 
 R

$ 
5.

34
3.

41
7,

87
 

 R
$ 

3.
28

4.
02

5,
37

 

In
at

iv
o 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 

Pe
ns

io
ni

st
a

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 

Pe
ss

oa
l M

ili
ta

r
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

A
tiv

o
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

In
at

iv
o

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 

Pe
ns

io
ni

st
a

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 07 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3539 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pa
ra

 C
ob

er
tu

ra
 d

e 
D

éfi
 c

it 
at

ua
ria

l
 R

$ 
50

0,
00

 
 R

$ 
50

0,
00

 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

Em
 R

eg
im

e 
de

 D
éb

ito
s e

 P
ar

ce
la

m
en

to
s

 R
$ 

3.
00

0.
00

0,
00

 
 R

$ 
3.

00
0.

00
0,

00
 

 R
$ 

75
.7

96
,3

5 
 R

$ 
66

0.
82

2,
75

 
 R

$ 
58

4.
10

1,
23

 

R
ec

ei
ta

 P
at

rim
on

ia
l

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 

R
ec

ei
ta

 d
e 

Se
rv

iç
os

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 

O
ut

ra
s R

ec
ei

ta
s C

or
re

nt
es

 R
$ 

14
9.

00
0,

00
 

 R
$ 

14
9.

00
0,

00
 

 R
$ 

2.
57

9,
33

 
 R

$ 
60

.5
60

,4
0 

 R
$ 

90
.9

25
,5

3 

R
EC

EI
TA

S 
D

E 
C

A
PI

TA
L 

(I
X

)
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

A
m

or
tiz

aç
ão

 d
e 

Em
pr

és
tim

os
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

O
ut

ra
s R

ec
ei

ta
s d

e 
C

ap
ita

l
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

D
ED

U
Ç

Õ
ES

 D
A

 R
EC

EI
TA

 (X
)

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 

TO
TA

L 
D

A
S 

R
E

C
E

IT
A

S 
PR

E
V

ID
E

N
C

IÁ
R

IA
S 

IN
T

R
A

-O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
S

(X
I)

 =
 (V

II
I +

 IX
 - 

X
)

 R
$ 

10
.9

00
.5

00
,0

0 
 R

$ 
10

.9
00

.5
00

,0
0 

 R
$ 

65
9.

13
5,

37
 

 R
$ 

6.
06

4.
80

1,
02

 
 R

$ 
3.

95
9.

05
2,

13
 

D
E

SP
E

SA
S 

IN
T

R
A

 - 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S 
- R

PP
S

 D
O

TA
Ç

Ã
O

  
 D

O
TA

Ç
Ã

O
  

 D
E

SP
E

SA
S 

L
IQ

U
ID

A
D

A
S 

 IN
IC

IA
L 

 A
T

U
A

L
IZ

A
D

A
 

 N
o 

B
im

es
tr

e 
 A

té
 o

 B
im

es
tr

e 
20

09
 

 A
té

 o
 B

im
es

tr
e 

E
xe

rc
íc

io
 2

00
8 

A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

 (X
II

)
 R

$ 
65

.0
00

,0
0 

 R
$ 

65
.0

00
,0

0 
 R

$ 
6.

58
8,

31
 

 R
$ 

38
.8

88
,7

4 
 R

$ 
36

.7
32

,8
7 

D
es

pe
sa

s C
or

re
nt

es
 R

$ 
65

.0
00

,0
0 

 R
$ 

65
.0

00
,0

0 
 R

$ 
6.

58
8,

31
 

 R
$ 

38
.8

88
,7

4 
 R

$ 
36

.7
32

,8
7 

D
es

pe
sa

s d
e 

C
ap

ita
l

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 
 R

$ 
- 

 R
$ 

- 

TO
TA

L 
D

A
S 

D
E

SP
E

SA
S 

PR
E

V
ID

Ê
N

C
IÁ

R
IA

S 
IN

T
R

A
 - 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
(X

II
I)

 =
 (X

II
)

 R
$ 

65
.0

00
,0

0 
 R

$ 
65

.0
00

,0
0 

 R
$ 

6.
58

8,
31

 
 R

$ 
38

.8
88

,7
4 

 R
$ 

36
.7

32
,8

7 

C
ri

st
in

a 
M

. S
m

ar
za

ro
 d

e 
M

or
ae

s
 G

er
al

do
 A

lv
es

 H
en

ri
qu

e 

D
ire

to
ra

 C
on

tá
bi

l O
rç

am
en

tá
ria

 P
re

si
de

nt
e 

Ex
ec

ut
iv

o 
do

 IP
A

C
I 

C
R

C
-E

S 
01

13
37

/0
-5

 C
PF

: 0
15

.1
98

.7
77

-7
3 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 07 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3539 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 198/2009.
CONTRATADA: DENISE REGINA QUARESMA DA SILVA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Contratação de profi ssional especializada para ministrar 
palestra na formação de gestores e                               educadores 
do Programa de Educação Especial a ser realizado nos dias 07 a 11 
de dezembro de 2009.
VALOR: R$ 900,00 (novecentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Convênio nº 35/2008:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.367.0027.2.344, 
Despesa: 3.3.90.36.99.00, 
PRAZO: Até 11/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, Maria 
Deuceny da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de 
Educação e Denise Regina Quaresma da Silva – Contratada.
PROCESSO: Prot nº 37.752/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 199/2009.
CONTRATADA: ADRIANO BENINCASA CARDOSO ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 38 (trinta e 
oito) unidades de aparelhos de ar-condicionado. 
VALOR: R$ 3.327,38 (Três mil, trezentos e vinte e sete reais e 
trinta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Fundo 38 – Sistema de Resíduos 
Sólidos:
Órgão/Unidade: 04.01, Projeto/Atividade: 04.122.0001.2.010, 
Despesa: 3.3.90.36.16.00. 
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
Rodrigo Coelho do Carmo – Secretário Municipal de Governo e 
Adriano Benincasa Cardoso ME – Contratada.
PROCESSO: Prot nº 28.176/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 200/2009.
CONTRATADA: MARIA ANGÉLICA NAPOLITANO TELES 
DA SILVA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Contratação de profi ssional especializada para ministrar 
palestra na formação de gestores e                               educadores 
do Programa de Educação Especial a ser realizado nos dias 07 a 11 
de dezembro de 2009.
VALOR: R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Convênio nº 35/2008:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.367.0027.2.344, 
Despesa: 3.3.90.36.99.00, 
PRAZO: Até 11/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, Maria 
Deuceny da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal 
de Educação e Maria Angélica Napolitano Teles da Silva – 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 37.370/2009.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

DIGRAPEL DISTRIBUIDORA DE PAPEL E GRAFICA LTDA 
- torna publico que requereu à  SEMMA a Renovação da Licença 
de Operação, para atividade de impressão de jornais, periodicos, 
revistas, livros e materiais p/ uso comercial e propaganda, situada 
na Rua Corina Caiado França nº 8 -  Coramara -  Cachoeiro de 
Itapemirim – ES. 

NF 2123

COMUNICADO

DISFERRO COMERCIO DE FERRAGEM  LTDA ME , torna 
público  que requereu à  SEMMA a Licença Prévia, para atividade 
de comercio de estocagem de material de construção em geral, 
situada na Av. Linha Vermelha José Felix Cheim, nº 169 –  Santo 
Antonio - Cachoeiro de Itapemirim/ES

NF xxxx

COMUNICADO

M R B BARREIRA – torna público que obteve da SEMMA, a 
Licença de Operação nº 012/2002, com validade até 16 de março 
de 2013, para a atividade de aparelhamento (polimento) de pedras e 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 07 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3539 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

execução de trabalhos com corte em rochas ornamentais (granitos, 
gnaisses, marmores, ardósias, quatzitos e outras pedras), situado 
na Rua José Antonio do Amaral, s/nº – Aeroporto - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. 

NF 2141

COMUNICADO

PRIME CACHOEIRO VEÍCULOS LTDA – torna público que 
obteve da SEMMA, a  Licença Prévia nº 154/2009, para atividade 
de ofi cina mecânica, reparos em geral em veiculos e/ou maquinário 
sem pintura e lavagem de veiculos, com validade até 25/02/2010, 
situada na Av. Jones dos Santos Neves nº 272  - São Francisco de 
Assis -  Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF  2317

COMUNICADO

SUPERMERCADO RAQUEL LTDA ME, torna público que 
obteve da SEMMA a Licença Única Ambiental nº 094/2009, 
com validade até 25/11/2013, para a atividade de fabricação de 
produtos alimentares de origem animal, embutidos e derivados, 
situada na Rua Apostolo João Evangelista, nº 02 – Rui Pinto 
Bandeira  - Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 2315

COMUNICADO

AMBOSS MINERAÇÃO LTDA, torna publico que obteve da 
SEMMA a Anuência Prévia Ambiental nº 029/2009, para atividade 
de envazamento e/ou gaseifi cação de aguas minerais, situada 
na Faz. Nossa Senhora de Lourdes, s/nº, Tijuca - Cachoeiro de 
Itapemirim – ES. 

NF 2326

COMUNICADO

MARIA LÚCIA FRANÇA - ME, torna público que obteve da 
SEMMA a Licença de Única nº 095/2009, com validade até 27 de 
novembro de 2013, para atividade de Panifi cação e/ou confeitaria 
com forno a gás e/ou elétrico, situada na Rua Manoel Pereira da 
Silva, nº2, Marbrasa/Aeroporto -  Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

NF 2320

COMUNICADO

ANTÔNIO AUTO PEÇAS LTDA, torna publico que requereu à  
SEMMA a  Licença Previa, para atividade de ofi cinas mecanicas, 
reparos em geral em veiculos e/ou maquinarios sem pintura, situada 
na Av. Aristides Campos, nº 12 – Santo Antonio - Cachoeiro de 
Itapemirim – ES. 

NF 2319

COMUNICADO

R. H. MÁRMORES E GRANITOS LTDA– torna público que 
requereu à SEMMA, a  Licença Prévia,  para a atividade de 
desdobramento (serraria), aparelhamento de placas (polimento) 
mármores, granitos, gnaisses, ardósia, quartzitos e outras pedras), 
situado na estrada de Gironda s/n – Zona Rural - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S.

NF 2184

COMUNICADO

SUL TURBO DIESEL LTDA-torna público que obteve da 
SEMMA, a renovação Licença de Operação nº 006/2005, 
para a atividade  Ofi cinas mecânicas, reparos em  veículos e/
ou maquinários com pinturas class III, porte pequeno potencial 
polidor alto’, situado  na AV. Mauro Miranda Madureira, nº 524 - 
Coramara. Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 
NF 2321

COMUNICADO

RECREIO MARMORES E GRANITOS LTDA  EPP  - torna 
público que  requereu da  SEMMA a Licença de Operação,  para 
atividade de execução de trabalho com ou sem cortes em rochas 
ornamentais (mármores, granitos, quartzitos, ardosias e outras 
pedras), situada  na Rua Projetada, s/nº, Lote 5 – Coramara  -  
Cachoeiro de Itapemirim – ES  

 NF 2316    

COMUNICADO

ANTÔNIO AUTO PEÇAS LTDA, torna publico que obteve 
da  SEMMA a  Licença Previa nº 155/2009, com validade até 
01/03/2010, para atividade de ofi cinas mecanicas, reparos em geral 
em veiculos e/ou maquinarios sem pintura, situada na Av. Aristides 
Campos, nº 12 – Santo Antonio - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 2325

COMUNICADO

PEDRAS DO BRASIL COMERCIO IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO LTDA – torna publico que requereu à SEMMA 

a Licença Prévia, para a atividade de desdobramento (serraria) 

, aparelhamento (polimento) e execução de trabalhos de rochas 

ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, ardósias, quatzitos e 

outras pedras), situada na Rua José Calegario, s/nº – Aeroporto – 

Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 2142



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 07 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3539 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


